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امنیت شغلی کارگران با 
فعال سازی کارخانه ها 

بیشتر می شود
انجمن های  دبیرکانون عالی 
صنفی کارگران کشور گفت: برخی 
کارفرمایان برای فرار از پرداخت 
بدهی بانکی و مالیاتی یا گرفتن 
وام های کلان بانکی، بنگاه را راکد 
جلوه می دهند که برای مقابله 
با چنین شگردهایی لازم است 
بازرسی و نظارت دقیق انجام 

. د شو
هادی ابوی، دبیر کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران کشور 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری تسنیم، درباره امنیت 
شغلی کارگران گفت:امنیت شغلی 
یکی از دغدغه های کهنه جامعه 
کارگری است. امنیت شغلی در 
کنار معیشت برای کارگران مهم 

. ست ا
وی ادامه داد:با وجود آنکه 
دولت اقدامات زیادی برای 
امنیت شغلی کارگران انجام داده 
است اما متأسفانه هنوز خبری 
از امنیت شغلی برای کارگران 
نیست و هنوز هم می بینیم هر 
روز به یک بهانه از جمله مالیات، 
کاهش کار کارخانه و تغییر کاربری 
در بخش هایی از کارخانه ،کارگران 

بیکار می شوند.
انجمن های  دبیرکانون عالی 
صنفی کارگران کشور افزود:دولت 
باید در بحث واگذاری ها دقت نظر 
بیشتری داشته باشد؛ متأسفانه 
کارفرمایان در اولین اقدام با هر 
مشکلی روبه رو می شوند، سراغ 

اخراج کارگران می روند.
ابوی افزود:دولت همکاری های 
خوبی در حوزه تولید با کارفرمایان 
دارد، اما مشاهده می کنیم برخی 
از کارفرمایان به بهانه های مختلف 
سوء استفاده کرده و در اولین گام 

کارگر را اخراج می کنند.
وی گفت:خوشبختانه شرایط تولید 
رونق یافته است. بنابراین دلیلی 
ندارد کارفرمایان با اولین بهانه از 
نیروی انسانی سوء استفاده کنند. 
متأسفانه به دلایل متعددی با 
تعطیلی کارخانه ها مواجه هستیم 
که یکی از آنها سوء مدیریت و 
تخلفات مدیران این بنگاه ها 
است که موجب بیکاری کارگران 
و ایجاد اختلال در چرخه اقتصاد 

کشور می شود.
ابوی گفت:برخی کارفرمایان برای 
فرار از پرداخت بدهی بانکی و 
وام های  گرفتن  یا  مالیاتی 
کلان بانکی، بنگاه را راکد جلوه 
می دهند که برای مقابله با چنین 
شگردهایی لازم است بازرسی و 
نظارت دقیق بر عملکرد بنگاه ها 
صورت بگیرد تا واحدهای فعال و 

غیرفعال شناسایی شوند.
این فعال کارگری در عین حال 
بیش از 90 درصد اشتغال را متعلق 
به بنگاه های کوچک و زودبازده 
دانست و گفت: در تمام دنیا برای 
اشتغالزایی و سودآوری بیشتر، 
بنگاه های کوچک و زودبازده در 
حال گسترش است و ما باید 
برای دستیابی به اشتغال پایدار به 
سمت راه اندازی این بنگاه ها برویم 
که موجب اشتغال و ارزش افزوده 

برای کشور می شوند.
ابوی گفت:راه اندازی بنگاه های 
کوچک و متوسط هزینه بالایی 
ندارد و به دلیل داشتن قدرت 
رقابت پذیری، قیمت تمام شده 
محصولات تولیدی در این واحدها 

پایین است.

خبر

هرچند که داده ها از افزایش اشتغالزایی 
غ التحصیلان  و کاهش نرخ بیکاری فار
دانشگاهی در دو سال اول دولت سیزدهم 
حکایت می کنند، اما به دلیل انباشت 
غ التحصیل از سال های  جمعیت فار
گذشته و افزایش میل آنها به بازار کار 
در پی بهبود فضای کسب و کار در این 
دوسال، دولت مبادرت به اقداماتی 
برای رشد اشتغالزایی آنها کرده است؛ 
محض نمونه، تربیت نیروی کار از طریق 
غ التحصیلان در دو  مهارت آموزی فار
سال اخیر باعث افزایش تعداد شاغلان 

دانش آموخته دانشگاهی شده است.
غ التحصیلان دانشگاهی  اشتغالزایی فار

در صورت ترکیب مهارت کسب شده در 
حین کار با دانش روز فعالیت مذکور، 
امکان رشد مهارت و ماندگاری در اشتغال 

را خواهند داشت.
همچنین حضور و ماندن در فضای 
کسب و کار برای جمعیت بیش از 2 
میلیون و 400 هزار جوینده کار و جامعه 
حدود ۶4 میلیون نفری افراد در سن 
کار 1۵ ساله و بالاتر، شامل شاغلان، 
جویندگان کار و نیروی انسانی در سن 
کار نیز نیازمند سیاست گذاری و تعیین 
اهداف در راستای اتصال حوزه های 

دانشی و صنعتی است.
با تأکید بر اینکه نیروی انسانی ابزار 
اساسی و تأثیرگذار در حوزه فعالیت های 
تولیدی و اقتصادی و البته در راستای رشد 
بهره وری تولید به حساب می آید، افزایش 
حضور مؤثر جمعیت فعال و شاغل در 
رشد شاخص های حوزه کسب و کار و 
تولید به شرط بسترسازی برای ایجاد 
پیوند ارتباطی بین دانشگاه و فضای 

کسب و کار محقق می شود.
سهم 4۵ درصدی دانش آموختگان 
دانشگاهی از بین مهارت آموزان مراکز 
فنی و حرفه ای و توجه به سهم 3۸ 
غ التحصیلان دانشگاهی از  درصدی فار
مجموع افراد بیکار کشور را باید نشانه ای 
در ارتباط نامتوازن دانشگاه، بازارکار و 

موضوع مهارت دانست.
به طور طبیعی با تحقق هدف گذاری 
مشخص شده در راستای تعریف و 
برقراری ارتباط اثربخش بین فضای 
آموزش عالی، مهارت و بخش تولید، 
کاهش سهم بیکاران و کارجویان از بین 
دانش آموختگان و در نتیجه حضور بیشتر 
و مؤثرتر آنان در فضای کار و رشد بهره وری 

تولید را شاهد خواهیم بود.

مهارت، برگ برنده اشتغال 
دانش آموختگان

ناصر چمنی، کارشناس حوزه بازار کار در 
گفت وگو با آتیه آنلاین درباره ضروریات 
جذب نیروی کار دانش آموخته در بازار کار 
می گوید: دارندگان تحصیلات دانشگاهی 
غ التحصیلان  بدون مهارت نسبت به فار
ماهر از میزان احتمال اشتغال کمتری 
برخوردارند و در واقع، وجه تمایز و برگ 
برنده اشتغال دانش آموختگان، مهارت 

است.
او همچنین آمار بیکاران دانش آموخته 
را بالا دانست و بیان کرد: طبیعتاً 
حرکت در مسیر مدرک گرایی و صرف 
سال های طولانی در دانشگاه ها بدون 
تسلط به مهارت های مرتبط با رشته 
دانشگاهی و توجه نداشتن به کارایی و 
کارآمدی مشترک فزاینده تعامل دانشگاه 
و صنعت، آسیب هایی از جمله بیکاری 
دانش آموختگان و کاهش بهره وری تولید 

را به دنبال خواهد داشت.
این کارشناس حوزه کار، دست یافتن 
به شغل های پشت میزنشینی را برای 
همه دانش آموختگان ممکن ندانست و 
گفت: تحصیلات دانشگاهی بدون تجربه 
عملی حضور در فضای کار، خروجی لازم 
برای رشد شاخص های حوزه تولید و 
نیروی کار را در اختیار ما قرار نمی دهد. 
تصمیم سازی های نامتناسب با ظرفیت 
ترکیبی دانش، مهارت و تجربه در 
سال های متمادی موجب از دست 
رفتن فرصت ها و توانمندی این حوزه 

شده است.

در طرح ۵۶ هزار و ۵00 مورد است. 
وجود 1300 دفتر مشاوره شغلی و کاریابی 
داخلی و به کارگماری 11 هزار و ۶۶۶ نفر 
غ التحصیلان دانشگاهی جوینده  از فار
کار در سال 1401 از جمله این اقدامات 
است. ایجاد و راه اندازی 930 مرکز مشاوره 
و خدمات کارآفرینی در سراسر کشور تا 
سال 1401، با هدف پایدارسازی اشتغال 
از طریق ارائه مشاوره های تخصصی 
به متقاضیان ایجاد کسب و کار بویژه 
دانش آموختگان دانشگاهی از دیگر 

اقدامات صورت گرفته است.
همچنین وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
غ التحصیلان  برای افزایش اشتغالزایی فار
دانشگاهی با همکاری دیگر وزارتخانه ها، 
موضوع رفع موانع را در دستور کار قرار 

داده است.
این وزارتخانه به روز بودن قوانین و 
مقررات مربوط به کار، تهیه نقشه راه 
غ التحصیلان و توجه  برای اشتغال فار
کافی به فناوری های نوین و جایگاه آن 
در ایجاد اشتغال، راه اندازی سامانه ای 
آمار  و  اطلاعات  جمع آوری  برای 
غ التحصیل برای  دقیق از بیکاران فار
سیاست گذاری و برنامه ریزی را در دستور 

کار قرار داده است.
ارتقای  اینها،  همه  از  مهمتر  اما 
ن  لتحصیلا غ ا ر فا ی  ز مو ت آ ر مها
دانشگاهی، یکی از اصلی ترین محورهای 
اشتغالزایی در دولت سیزدهم است.

برقراری و توسعه ارتباط تعریف شده 
بین نهاد دانشگاه و مراکز تولیدی 

صنعتی
مراکز آموزش عالی در قالب دانشگاه ها 
و کارگاه های صنعتی و تولیدی هرکدام 
به صورت مجزا تکمیل کننده بخشی 
از فرایندهای علم آموزی، تولید و کسب 
و کار را شامل می شوند. دانشگاه های 
آموزش عالی با تولید علم و توسعه 
دانش روز در حوزه های مختلف، سهمی 
از تربیت نیروی کار آینده را با بهره مندی 
از علم و دانش برعهده دارند و صنایع 
نیز به عنوان مهم ترین پایگاه های 
تولیدی، پایه فعالیت های این حوزه به 

شمار می روند.
با وجود اینکه هر کدام از این حوزه های 
فعالیت به تنهایی در ایجاد، رشد و توسعه 
تولید و همچنین در تربیت نیروی کار 
برای استمرار حضور افراد در بازار کار 
نقش آفرینی می کنند، اما نکته در 
این است که برقراری و توسعه ارتباط 
تعریف شده بین نهاد دانشگاه و مراکز 
تولیدی صنعتی تا چه اندازه در رشد 
شاخص های مهارتی، تربیت نیروی کار و 

بخش تولید مؤثر خواهد بود.
در این بین تعداد بیش از سه میلیون 
نفری دانشجویان در حال تحصیل کشور 
در رشته های مختلف را باید فرصت 
مناسبی برای تحقق تربیت نیروی کار 
دارای دانش روز برای حضور در فضای 
کسب و کار به شمار آورد که البته این 
مهم در کنار فرصت های آموزش مهارت 
و حضور افراد در فضای واقعی اشتغال 

کارگاهی ممکن خواهد شد.
حضور و اشتغال بیش از 14 میلیون نفر 
به صورت مستقیم در فضای کارگاهی و 
مجموعاً اشتغال بیش از 24 میلیون نفر 
در حوزه های سه گانه صنعت، کشاورزی و 
خدمات، به عنوان نیروی انسانی بالقوه 
فعال در حوزه های مربوط به کسب و کار، 

غ التحصیلان  اقبال بازار کار به فار
دانشگاهی در دولت سیزدهم

غ التحصیلان دانشگاهی در دوسال اول دولت سیزدهم  میانگین نرخ بیکاری فار
نسبت به دولت قبل بیش از 2 درصد کاهش نشان می دهد. نرخ مشارکت 

غ التحصیلان نیز به 52.6 درصد رسیده است اقتصادی فار

بازار کار

سه اقدام مهم 
دولت برای افزایش 

اشتغالزایی 
دانش آموختگان 

دانشگاهی با رویکرد 
تغییر از آموزش 

شغلی به آموزش 
شایستگی محور 

مبتنی بر سند 
حرفه ای در دستور 

کار دولت قرار گرفته 
است.

تغییر رویکرد 
آموزش برای 

افزایش 
اشتغالزایی

ن  ختگا مو نش آ ا د سهم  همچنین 
دانشگاهی از کل بیکاران در سال 1401 
نسبت به سال 1400، با 0.3 درصد کاهش 

به 40 درصد رسید.
اشتغالزایی دانش آموختگان  سهم 
دانشگاهی نیز در سال 1401 نسبت به 
سال اول دولت 0.9 درصد افزایش یافت. 
نرخ اشتغالزایی سهم دانش آموختگان 
در دو سال اول دولت سیزدهم افزایشی 
بوده است. نرخ میانگین اشتغالزایی 
غ التحصیلان دانشگاهی در دو سال  فار
اول دولت سیزدهم نسبت به دو سال 
آخر دولت قبل 1.4 درصد افزایش یافته 

. ست ا
نرخ میانگین اشتغالزایی فارغ التحصیلان 
دو سال آخر دولت گذشته 24.۸۵ درصد 
بوده، که این نرخ در دو سال اول دولت 

سیزدهم 2۶.2۵ درصد افزایش یافته است.
اقدام  سه  سیزدهم  دولت  حالا 
مهم برای افزایش سهم اشتغالزایی 
غ التحصیلان دانشگاهی در اشتغال  فار
کشور و همچنین کاهش نرخ بیکاری آنها 

در دستور کار قرار داده است.
آنطور که معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: نرخ 
غ التحصیلان  مشارکت اقتصادی فار
دانشگاهی به ۵2.۶ درصد رسیده است.

محمود کریمی بیرانوند، به اقدامات 
غ التحصیلان  انجام شده برای اشتغال فار
اشاره می کند و می گوید: طرح کارورزی 
یکی از این اقدامات است که با معافیت 
از پرداخت سهم بیمه کارفرما برای مدت 
غ التحصیلان  دو سال در صورت جذب فار
دانشگاهی با مدرک حداقل کارشناسی 
به صورت کارورزی انجام شد. تعداد 
بنگاه های ثبت نام کننده در طرح کارورزی 
از سال 139۸ تا 1401 حدود 13 هزار و ۸49، 
تعداد بنگاه های حائز شرایط جذب کارورز 
9 هزار و 31۵ و تعداد قراردادهای منعقده 
برای پذیرش کارورز از سوی کارفرما 42 

هزار و ۸1 مورد اعلام شده است.
وی طرح پرداخت یارانه دستمزد)مشوق 
کارفرمایی( را یکی دیگر از اقدامات 
انجام شده بیان می کند و می گوید: 
تعداد بنگاه های خصوصی و تعاونی 
مشارکت کننده در طرح ۶ هزار و 99۵ و 
تعداد قراردادهای کار منعقده برای مدت 
یک سال و تعداد کارجویان ثبت نام شده 

موضوعی مهم برای دولت سیزدهم 
است، چرا که این دولت معتقد است 
این گروه می تواند پیشران نیروی انسانی 
بازار کار شود، در صورتی که بستر لازم برای 

آنها فراهم شود.
ی  ر بیکا خ  نر  ،1 4 0 1 ل  سا ر  د
غ التحصیلان دانشگاهی نسبت به  فار
سال 1400، 0.7 درصد کاهش یافت و نکته 
قابل توجه اینکه میانگین نرخ بیکاری 
غ التحصیلان دانشگاهی در دو سال  فار
اول دولت سیزدهم نسبت به دو سال 
آخر دولت قبل 2.19 درصد کاهش نشان 
می دهد. در دو سال آخر دولت قبل 
غ التحصیلان  میانگین نرخ بیکاری فار
دانشگاهی 1۵.4۵ درصد بود که این نرخ 
در دو سال اول دولت سیزدهم به 13.2۶ 

درصد کاهش یافت.

عکس:  علی محمدی/ایران

باید سراغ آموزش عملی رفت
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: نظام آموزشی باید تغییر ریل پیدا کند؛ آموزش نظری خوب است اما باید سراغ آموزش عملی 

غ التحصیلان دانشگاهی افزود: اگر ما نیروی ماهر  هم رفت. »سیدصولت مرتضوی« در نخستین نشست کمیته ساماندهی اشتغال فار
و خوب تربیت کنیم و آنان در خارج از کشور کار کنند و فرایند بازگشت شان به کشور طراحی شود، کار فرهنگی نیز انجام خواهد شد. 

غ التحصیلان بیکار، بیان  داشت: راه حلی برای اشتغال به کار آنان  مرتضوی در این نشست با اشاره به اطلاعات مطرح شده درباره فار
ارائه نشده، پس یکی از مصوبات ما این است که برای اشتغال آنان تصمیم گیری شود و نکته بعدی این خواهد بود که چه کار کنیم تا 

غ التحصیل بیکار نداشته باشیم؟ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به عدم تناسب شغل و شاغل در کشور، بر مباحث آمایشی  فار
تأکید کرد و گفت: آمایش و نیازسنجی صنعتی و استانی مسیر را برای ما روشن می کند، زیرا در استان ها سیاست آمایشی متناسب با 
سطح کلان کشور نداریم. وی ادامه  داد: باید بدانیم افق برنامه ها به ما چه می گوید و متناسب با آن قدم برداریم. مرتضوی پیشنهاد 

کرد که در دانشگاه ها، آموزش را منطقه به منطقه کنیم، به این معنی که فرد با مدرک کاردانی در بسیاری از رشته ها سرکار برود و اگر 
به طور مثال کارخانه ای نیاز به ادامه تحصیل نیروی کار خود داشت، باید با دانشگاه قرارداد ببندد که در این صورت هزینه ها هم کاهش 
می یابد. وی از گره وضع موجود و گره وضع مطلوب سخن گفت و افزود: باید بدانیم وضع موجود چگونه است و همچنین برای وضع 

مطلوب چه برنامه ای داریم؛ وضع موجود را باید با آموزش های مناسب و اشتغال یابی درست پیش ببریم زیرا تعارض منافع در نظام 
آموزش عالی مشکل ساز شده است.

ـــرش بـ

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان تهران از مشارکت بیش از 70 
هزار خانوار تهرانی در طرح کالابرگ 
 ۸000 از  الکترونیک و تجهیز بیش 
فروشگاه در استان تهران برای اتصال 

به سامانه کالابرگ خبر داد.
به گزارش ایسنا، از این هفته همه 
خانوارهای دهک های اول تا سوم 
درآمدی که جمعیتی حدود 2۵ میلیون 
نفر  را در بر می گیرند و یارانه 400 هزار 
تومانی دریافت می کنند، مشمول 
مرحله جدید طرح ملی کالابرگ و 
افزایش 20 درصدی یارانه شدند. بر 

این اساس، مبلغ ۸0 هزار تومان در 
حساب سرپرستان خانوار شارژ شده و 
با این شرط که هر نفر از اعضای خانوار 
320 هزار تومان از 400 هزار تومان یارانه 
خود را صرف خرید کالابرگ کند، امکان 
استفاده از ۸0 هزار تومان واریزی فراهم 
شده است. چنانچه خانوارها یارانه 
خود را به شکل نقدی برداشت کنند، 
۸0 هزار تومان آن ماه حذف می شود 
اما مجدداً ماه بعد در موعد واریز یارانه 
معیشتی در حساب سرپرست خانوار 
شارژ و ذخیره می شود. استفاده از 
کالابرگ الکترونیکی کاملاً اختیاری 
است و خانوارها می توانند یک ماه 
زودتر از واریز یارانه از اعتبار خود 

استفاده کنند.

در این طرح 11 قلم کالای اساسی شامل 
برنج ایرانی، گوشت منجمد گوساله، 
حبوبات، بطری شیر کم چرب، پنیر، 
غ، روغن  غ، تخم مر ماست پگاه، مر
مایع، ماکارونی و قند و شکر جهت 
عرضه به خانوارها پیش بینی شده 

. ست ا
خانوارها می توانند مایحتاج مورد 
نیاز خود را از بین 11 قلم کالا انتخاب 
و از هر فروشگاه یا سوپرمارکتی که 
مدنظرشان بود تهیه کنند، بنابراین 
الزامی نیست که تمام مبلغ یارانه را 
تنها از یک فروشگاه خرید کنند، حتی 
بسته به میزان مصرف خود می توانند 
چند قلم را از یک فروشگاه و اقلام دیگر 
را از فروشگاه یا سوپرمارکت دیگر که به 

این طرح متصل هستند، تأمین کنند.
در همین راستا، حامد ویس کرمی، 
مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان تهران از افزایش استقبال 
شهروندان تهرانی از طرح کالابرگ 
خبر داد و درباره تراکنش های به ثبت 
رسیده در استان تهران گفت: در تهران 
روز به روز استقبال از طرح یاد شده 
رو به رشد است و تاکنون بیش از 
70 هزار خانوار تهرانی در این طرح 
شرکت کرده اند که حاصل مشارکت 
آنها حدود 122 هزار تراکنش خرید 

بوده است.
وی گفت: بیش از ۸000 فروشگاه در 
نقاط شهری و روستایی استان تهران 
تجهیز شده اند. فعلاً هیچ نقطه کوری 

در استان نداریم و همه دهستان ها و 
شهرهای استان تحت پوشش طرح 
افزایش 20 درصدی اعتبار یارانه قرار 

دارند.
در حال حاضر مبلغ ۸0 هزار تومان 
به حساب سرپرستان سه دهک اول 
درآمدی واریز شده است و امکان 
برداشت نقدی آن فعلاً وجود ندارد. 

لیست  از  اطلاع  برای  خانوارها 
فروشگاه های فعال و متصل به سامانه 
کالابرگ می توانند برنامه »شما« به 
نشانی http://shoma.sfara.ir را 
نصب کنند و زمانی که GPS تلفن 
همراه خود را روشن کنند از طریق 
برنامه »شما« از تمام فروشگاه ها و 

مغازه های اطراف باخبر شوند.

استقبال بیش از ۷۰ هزار خانوار تهرانی از کالابرگ

کالابرگ الکترونیک

Iran economy newspaper

عکس:  سجاد صفری/ایران


